
COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 221 del 22-06-2021 

 

COMUNE DI GAMBATESA 
(Provincia di Campobasso) 

 
UFFICIO TECNICO 

  
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E 
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 221 Del 22-06-21 
 
 
Gambatesa, lì  22-06-21                                                Il Responsabile del Servizio 

                                                                                        (MAGGIO MARIA) 

Oggetto:  

  EMERGENZA COVID-19 - INTERVENTO DI 

SANIFICAZIONE AMBIENTALE DEI LOCALI PER LO 

SVOLGIMENTO DELLE PROVE PRESELETTIVE DEI 

CONCORSI PUBBLICI PER SOLI ESAMI DI ISTRUTTORE 

TECNICO GEOMETRA E AGENTE DI POLIZIA MUNICIPALE. 

IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO SERVIZIO 

 

CIG: Z2B322EE32 

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.: 

Impegno 

N. 

 

Importo Capitolo Mis. Pr. I Liv. 

Tit. 

II 

Liv. 

Macr. 

III 

Liv. 

IV 

Liv. 

Cap. 

V Liv. 

Art. 
Esercizio 

           

           

           

Data ……………………………                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                       Dott. Rosario L. Conte 

                                                                                          ________________________________ 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 5, comma 1, del Regolamento di Contabilità approvato con Delibera del C.C. n. 15 del 27/07/2017. 

 

 
L’anno  duemilaventuno il giorno  ventidue del mese di giugno nel proprio ufficio 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

UFFICIO TECNICO 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 221 del 22-06-2021 

 

 
 

 

PREMESSO che: 

-  con Deliberazione di Giunta Comunale n. 115 del 10/12/2020 sono state avviate le 

procedure concorsuali per l’assunzione di due unità di personale di categoria C; 

- Con Determinazione dell’U.T.C. n. 66 del 18/02/2021 è stato approvato il bando di 

concorso pubblico, per esami, per la copertura di n. 1 posto di Istruttore Tecnico 

Geometra Cat. C, (Posizione Economica C/1) a Tempo Indeterminato e Full Time;  

- Con Determinazione dell’U.T.C. n. 121 del 26/03/2021 è stato approvato il bando di 

concorso pubblico, per esami, per la copertura di n. 1 posto per Agente di Polizia 

Municipale Cat. C, (Posizione Economica C/1) a Tempo Indeterminato e Full Time;  

- che, nel termine di scadenza dei bandi, le domande pervenute e ammesse sono: n. 49 

per il concorso da istruttore tecnico e n. 80 per agente di polizia municipale;  

- l'avviso di selezione prevede all'art. 9 lo svolgimento di apposito test preselettivo, 

qualora il numero dei candidati ammessi a partecipare alla selezione sia superiore a 

25 (venticinque), con le modalità indicate dal vigente regolamento comunale delle 

selezioni, pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente;  

- le prove preselettive saranno svolte in presenza, in data 28 giugno 2021, nella 

medesima giornata; 

- in considerazione dell'elevato numero di candidati che hanno presentato domanda si 

è reso  necessario predisporre un luogo adeguato e sicuro per lo svolgimento delle 

prove; 

- in ragione di quanto sopra espresso è stato individuato come spazio da utilizzare per 

l'evento la Sala Ristorante Iacovelli Antonio di Iacovelli Pietro & C. S.a.S. sito in C.da 

Varana - Gambatesa (CB) – presso distributore ESSO – S.S. 645 Campobasso-Foggia al 

Km 22,900, avendone verificato la disponibilità per il giorno della prova;  

DATO ATTO che: 

-  in data 14 gennaio 2021 il Consiglio dei Ministri ha approvato il decreto legge n. 

2 che introduce ulteriori disposizioni urgenti finalizzate al contenimento della 

diffusione del Covid-19, prorogando lo stato di emergenza fino al 30 aprile 2021;  

- con Decreto Legge 22 aprile 2021, n. 52 (c.d. Decreto Riaperture) recante "Misure 

urgenti per la graduale ripresa delle attività economiche e sociali nel rispetto delle 

esigenze di contenimento della diffusione dell'epidemia da COVID-19", è stato 

prorogato lo stato di emergenza al 31 luglio 2021;  

VISTI i Decreti contenenti le misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19; 

VISTO il Piano Operativo Specifico per lo Svolgimento della Prova Preselettiva, 

redatto secondo il Protocollo per lo svolgimento dei concorsi pubblici di cui all’articolo 

10 del D.L. n. 44 del 1° Aprile 2021, che disciplina le modalità di organizzazione e 

gestione delle prove selettive delle procedure concorsuali pubbliche tali da consentirne 

lo svolgimento in presenza in condizioni di sicurezza rispetto al rischio di contagio da 

COVID-19; 

CONSIDERATO che in occasione della prova preselettiva si rende necessario 

assicurare un servizio di sanificazione dei locali, nel rispetto delle prescrizioni derivanti 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 221 del 22-06-2021 

 

dall’emergenza epidemiologica in corso (COVID-19) in materia di divieto di 

assembramento e pulizia/sanificazione dei predetti locali; 

DATO ATTO che, allo scopo, è stata contattata direttamente la ditta SERVIZI 

INNOVATIVI Srl con sede in Ripalimosani (CB) alla via De Gasperi, 44 (P.IVA 

01714210703), abilitata ad effettuare detti interventi, la quale si è resa disponibile ad 

effettuare la sanificazione dei locali, pre-post prova preselettiva, al costo di € 300,00 + 

Iva 22%, come meglio specificato nel preventivo di spesa assunto al prot. n. 5762 in 

data 19.06.2021. 

RICHIAMATI:  

- l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte;  

- l’art. 37 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 

posso procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi 

di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 

nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 

disposizione delle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori;  

DATO ATTO:  

- ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.a), del D.Lgs.50/2016, per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici;  

- ai sensi dell’art.1, comma 450 della Legge296/2006, come modificato dall’art.1, co. 

130 della L.30.12.2018, n.145, per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 

5.000 € non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici 

di acquisto;  

DATO ATTO che il CIG attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione per 

l’affidamento in oggetto, è il seguente: Z2B322EE32; 

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e 

relative procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  

VISTO il combinato disposto dei sopra richiamati art. 32 del D.Lgs n. 50/2016 e art. 

192 del D.Lgs n. 267/2000, in ordine al contenuto essenziale della determinazione a 

contrarre, che si ritiene di individuare come segue: 

In ordine al punto a): FINE DA PERSEGUIRE Garantire lo svolgimento delle prove 

preselettive dei concorsi pubblici per esami 

per la copertura di n. 1 posto categoria C da 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 221 del 22-06-2021 

 

istruttore tecnico e n. 1 posto categoria C per 

agente di polizia municipale con contratto di 

lavoro a tempo pieno ed indeterminato 

In ordine al punto b): OGGETTO DEL 

CONTRATTO: 
sanificazione ambientale, mediante 

nebulizzazione di prodotti disinfettanti a 

base di sali quaternari d’ammonio 

 FORMA DEL 

CONTRATTO: 

mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio 

 CLAUSOLE ESSENZIALI: le clausole ritenute essenziali sono contenute 

nella presente determinazione 

In ordine al punto c): CRITERIO DI SELEZIONE Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 

2 lett. a) del D.L. n. 76/2020 (in deroga 

all’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i.) convertito con Legge n. 

120/2020 previa consultazione elenco dei 

professionisti agli atti del comune 

 

VERIFICATA che ai fini dell’affidamento l’ente ha acquisito il Documento Unico di 

Regolarità Contributiva (D.U.R.C.),con prot. INAIL_27944101, avente scadenza 

18.10.2021, con esito favorevole; 

RITENUTO di affidare, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 

50/2020, il servizio alla ditta SERVIZI INNOVATIVI S.r.l., che ha già svolto 

precedenti servizi di sanificazione per altri edifici comunali; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul capitolo n. 1320/2 per la copertura della 

fornitura del servizio che si intende acquisire; 

VERIFICATO che, ai sensi del combinato disposto di cui all’art.6 bis della legge 7 

agosto 1990, n. 241 e dell’art. 7 del DPR 62/2013, non sussiste alcun conflitto 

d’interesse, anche potenziale, anche parziale del sottoscritto all’adozione del presente 

atto, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 

anticorruzione; 

DATO ATTO che con Decreto Sindacale n. 1 del 04/01/2021 è stata affidata al 

sottoscritto la Responsabilità dei servizi dell’Area Tecnico-Manutentiva, con 

decorrenza dal 07/01/2021; 

RICHIAMATI gli artt. 88, 107, 182 e ss. del D.Lgs. n. 267/2000, l'art. 4 del D.L.vo n. 

165/01; 

VISTI:  

- il D. Lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;  

- il D. Lgs. 165/2001, norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche;  

- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi 

approvato con delibera di G.C. n. 90 del 10.12.2019, modificato con delibera di 

G.C. n. 10 del 25.01.2021; 

 

D E T E R M I N A 

Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo; 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 221 del 22-06-2021 

 

- di prendere atto del preventivo di spesa, acquisito al prot. comunale n. 5762 in data 

19.06.2021, fornito dalla ditta SERVIZI INNOVATIVI Srl con sede in 

Ripalimosani (CB) alla via De Gasperi, 44 (P.IVA 01714210703), per l’importo di € 

300,00 oltre IVA al 22%, per il servizio di sanificazione ambientale della Sala 

Ristorante sita in C.da Varana - Gambatesa (CB) – presso distributore ESSO – S.S. 645 

Campobasso-Foggia al Km 22,900, pre-post prova preselettiva; 

- di procedere, all'affidamento del servizio di n. 2 sanificazioni ambientali, mediante 

nebulizzazione di prodotto a base di perossido di idrogeno, della Sala Ristorante sita 

in C.da Varana al fine di consentire l’espletamento delle prove preselettive dei 

concorsi pubblici per la copertura di n. 1 posto categoria C da istruttore tecnico e n. 1 

posto categoria C per agente di polizia municipale con contratto di lavoro a tempo 

pieno ed indeterminato, in tutta sicurezza, alla ditta SERVIZI INNOVATIVI Srl;  

- di imputare la spesa complessiva pari a € 366,00 al capitolo 1320/2 cod. 11.01-

1.03.02.99.000 del Bilancio 2021;  

- di dare atto che il CIG relativo al servizio affidato è: Z2B322EE32;                      

- di disporre il pagamento del corrispettivo a fronte di regolare fattura elettronica, 

previa attestazioni della regolarità del servizio da parte degli uffici competenti 

- di disporre che il contratto con l’operatore economico venga stipulato mediante 

l’invio di corrispondenza, secondo l'uso del commercio ai sensi dell’articolo 32 

comma 14 del D.Lgs.50/2016. 

- di dare atto che non sussiste conflitto di interesse all'adozione del presente atto da 

parte del Responsabile; 

- di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per l’inserimento 

nella raccolta generale. 

 

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile 

del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 

finanziaria di cui all'art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000 e diverrà esecutiva con 

l'apposizione della predetta attestazione. 

A norma dell'art. 8 della legge n. 241/90, si rende noto che responsabile del 

procedimento è l’arch. Maria Maggio e che potranno essere richiesti chiarimenti 

anche a mezzo telefono al n. 0874/719134. 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
                                                                           f.to Il Responsabile del servizio 
                                                                                 MAGGIO MARIA 
 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 221 del 22-06-2021 

 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria della presente determinazione, che pertanto, in data odierna 

diviene esecutiva. 

Lì  22-06-2021 

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

     F.to CONTE ROSARIO 

 

 

 

 

Copia della presente determinazione  è pubblicata  all’Albo  Pretorio  

on-line sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 

pubblico, per  quindici giorni consecutivi, a partire dalla data odierna. 

 

 

Registro Pubblicazioni N. 355 

 

Gambatesa lì,  22-06-2021                         
 


